
  

 

Dagsorden  

Stiftende kongres for ny hovedorganisation den 13. april 2018 

  

1. Åbning af kongressen  

2. Godkendelse af forretningsorden for kongressen  

3. Valg af dirigenter  

4. Nedsættelse af udvalg  

a. Stemmeudvalg  

b. Redaktionsudvalg  

5. Sammenlægning af LO og FTF i en ny hovedorganisation  

6. Fastsættelse af lønninger   

7. Valg   

a. Formand  

b. Næstformænd  

c. Forretningsudvalg  

d. Hovedbestyrelse  

e. Revisionsudvalg og suppleanter  

8. Interimsperiode frem til 1. januar 2019  

9. Afslutning af kongressen  

  

 

 

Bilag til dagsordenen: 

Pkt. 2: Udkast til forretningsorden 

Pkt. 3: Forslag til dirigenter 

Pkt. 4: a. Forslag til stemmeudvalg 

 b. Forslag til redaktionsudvalg 

Pkt. 5: bilag 1: Politisk grundlag (samlet fil) 

bilag 2: Fortolkningsbidrag ”Budgetforudsætninger for ny hovedorganisation” 

Pkt. 6: Indstilling om lønninger 

Pkt. 7: a. og b. Forslag til kandidater til formand og næstformænd 

          c.  Forslag til kandidater til Forretningsudvalget 

         d.  Forslag til kandidater til Hovedbestyrelsen 

         e.  Forslag til kandidater til Revisionsudvalg og suppleanter 

Pkt. 8: Anbefaling om drift og ledelse i interimsperioden 

 



 

 

Forslag til forretningsorden for stiftende kongres til en ny 
hovedorganisation 

1.  Der vælges 2 dirigenter, som skiftes til at lede mødet. Ønsker en dirigent at udtale sig om 

en sag, overgives ledelsen midlertidigt til den anden dirigent. 

2.  De delegerede begærer ordet skriftligt hos dirigenten med opgivelse af navn samt den or-

ganisation, som vedkommende repræsenterer. 

Dirigenten kan stille forslag om, at taletiden begrænses til en vis længde under hensynta-

gen til afviklingen af kongressen i øvrigt. 

3.  Dirigenterne søger at tilendebringe behandlingen af den foreliggende sag inden for rimelig 

tid og kan derfor stille forslag om debattens afslutning og om yderligere begrænsning af 

tiden for talerne. Sådanne forslag kan også stilles af kongressens øvrige deltagere. 

Dirigenterne afgør – evt. efter forslag fra kongressens delegerede – i hvilket omfang af-

stemninger skal foretages ved håndsoprækning fra de delegeredes pladser eller skriftligt. 

4.  Kongressen behandler alle sager i henhold til den vedtagne dagsorden. Kun LO’s kongres 

og FTF’s kongres kan stille forslag til den stiftende kongres. Ændringsforslag til de frem-

satte forslag kan fremsættes af redaktionsudvalget.  

5.  Vedtagelser sker ved almindelig stemmeflerhed.  

6.  Valg af stemmeudvalg, redaktionsudvalg og revisionsudvalg sker ved almindelig stemme-

flerhed og ved en samlet afstemning til hvert udvalg. 

7.  Valg af formand, første-stedfortrædende formand, anden-stedfortrædende formand og op 

til 4 næstformænd i en ny hovedorganisation foregår ved, at de indstillede kandidater væl-

ges samlet. Kun LO’s og FTF’s ekstraordinære kongresser kan indstille kandidater.  

8.  Der vælges 6 (3+3) repræsentanter til forretningsudvalget blandt formænd for medlemsor-

ganisationer med mindre end 15.000 medlemmer. 3 repræsentanter indstilles af LO’s kon-

gres og 3 af FTF’s kongres. De 6 repræsentanter supplerer de forretningsudvalgsmedlem-

mer, der udpeges af medlemsorganisationer med mindst 15.000 medlemmer. De indstillede 

kandidater vælges samlet.  

9.  Der vælges 6 (3+3) repræsentanter til hovedbestyrelsen fra medlemsorganisationer med 

under 4.000 medlemmer. 3 repræsentanter indstilles af LO’s kongres og 3 af FTF’s kon-

gres. De 6 repræsentanter supplerer de hovedbestyrelsesmedlemmer, der udpeges af med-

lemsorganisationer med mindst 4.000 medlemmer. De indstillede kandidater vælges sam-

let. 

10.  Der udarbejdes et beslutningsreferat fra kongressen, som efter godkendelse i LO’s hoved-

bestyrelse og FTF’s forretningsudvalg tilstilles medlemsorganisationerne efter kongressen. 
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Valg af dirigenter 
 

I henhold til forretningsordenens punkt 1 skal der vælges 2 dirigenter til at lede mødet. 

 

Det indstilles, at følgende vælges som dirigenter: 

 

Ejner K. Holst 
Landsorganisationen i Danmark 

 

Grete Christensen 

Dansk Sygeplejeråd 
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Nedsættelse af stemmeudvalg 

Der skal i henhold til punkt 4.a. på kongressens dagsorden nedsættes et stemmeudvalg. 

Det indstilles, at følgende medlemmer vælges til stemmeudvalget: 

Tina Christensen, 3F (formand for udvalget) 

Michael Budolfsen, Finansforbundet (næstformand for udvalget) 

Henrik Petersen, Blik og Rør 

Jens-Olav Pedersen, Dansk El-Forbund 

Majken B. Kidmose, Dansk Metal 

Mona Striib, FOA 

Per Hansen, Fødevareforbundet NNF 

Simon Tøgern, HK/Danmark  

Lars Gram, Serviceforbundet 

Marie Sonne, Socialpædagogerne 

Lena Haraldsson, Teknisk Landsforbund 

Birgitte Conradsen, BUPL 

Anni Pilgaard, DSR 

Kirsten Nielsen, Konstruktørforeningen 

Michael Justesen, Dansk Musiker Forbund 
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Nedsættelse af redaktionsudvalg 

Der skal i henhold til kongressens dagsorden punkt 4.b. nedsættes et redaktionsudvalg. 

Det indstilles, at følgende vælges som redaktionsudvalg, og at Arne Grevsen, LO, er 

formand for udvalget. 

LO’s daglige ledelse 

Arne Grevsen, LO (formand for udvalget) 

Lizette Risgaard, LO 

Ejner K. Holst, LO 

Nanna Højlund, LO 

Morten Skov Christiansen, LO 

Per Christensen, 3F 

Max Meyer, Blik og Rør 

Jørgen Juul Rasmussen, Dansk El-forbund 

Dennis Kristensen, FOA 

Ole Wehlast, Fødevareforbundet NNF 

Kim Simonsen, HK/Danmark 

Flemming Vinther, HKKF 

Claus Jensen, Dansk Metal 

Benny Andersen, Socialpædagogerne 

Lone Engberg Thomsen, Teknisk Landsforbund 

FTF’s forretningsudvalg 

Bente Sorgenfrey, FTF 

Grete Christensen, Dansk Sygeplejeråd 

Anders Bondo Christensen, Danmarks Lærerforening  

Elisa Bergmann, BUPL 

Christina Durinck, Farmakonomforeningen 

Hanne Pontoppidan, Uddannelsesforbundet 

Kent Petersen, Finansforbundet 

Ghita Parry, Kost & Ernæringsforbundet 

Anders Laursen, Gruppen Musik  

Jesper K. Hansen, CO10 

Majbrit Berlau, Dansk Socialrådgiverforening 

Gert Johansen, Konstruktørforeningen 
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Grundlag for en eventuel ny hovedorganisation 

 

 

Oversigt over materialesamling om LO-FTF 2020-projektet  

• Forklæde – Udviklingen af det strategiske samarbejde på det uddannelsespolitiske 

område og afklaring af grundlaget for en ny hovedorganisation  

• Politisk grundlag for ny hovedorganisation  

• Indsatsområder for en ny hovedorganisation  

• Strukturen i en ny hovedorganisation  

• Den lokale struktur og hovedorganisationens opgaveløsning lokalt  

• Forslag til regler om samarbejde og grænsestridigheder i ny hovedorganisation  

• Økonomi for en eventuel ny hovedorganisation  

(notat, budgetoversigt og budgetforudsætninger)  

• Forslag til vedtægter for en ny hovedorganisation  

• Afrapportering vedrørende LO-FTF’s strategiske uddannelsespolitiske samarbejde 

under 2020-projektet.  

• Uddannelsespolitisk visionsoplæg 2025  
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Forklæde til dokumentsamlingen for LO og FTF’s 2020-projekt 

Udviklingen af det strategiske samarbejde på det 
uddannelsespolitiske område og afklaring af grundlaget for en 
ny hovedorganisation. 

Baggrund  

LO´s og FTF’s kongresser traf samstemmende på de respektive kongresser i efteråret 2015 

beslutning om at udvikle det strategiske samarbejde på uddannelsesområdet og at afklare grundlaget 

for en ny hovedorganisation. Af mandatet fremgik, at der skulle nedsættes en fælles politisk 

styregruppe mellem organisationerne, der dels skulle forestå den konkrete afklaring af grundlaget 

for en ny hovedorganisation dels følge udviklingen i det strategiske samarbejde på det 

uddannelsespolitiske område.  

Mandatet foreskriver, at afklaringen af grundlaget for en ny hovedorganisation skal foreligge ved 

udgangen af 2017, sammen med en evaluering af det strategiske samarbejde på 

uddannelsesområdet. Materialet overleveres herefter til LO’s Hovedbestyrelse og FTF’s 

Forretningsudvalg, der vurderer grundlaget og træffer beslutning om den videre proces og dermed 

udvikling af samarbejdet mellem hovedorganisationerne. 

Status  

Der har været nedsat en Politisk Styregruppe mellem de to hovedorganisationer, der har forestået 

processen. Den Politisk styregruppe har bestået af LO’s Daglige ledelse og FTF’s 

Forretningsudvalg. Politisk Styregruppe har afholdt 11 møder i 2016-17. 

Politisk Styregruppe har behandlet de elementer, der indgik i mandatet fra kongresserne 

(oprindelige beskrivelser i parentes): 

 Navn 

 Politisk grundlag (mission og vision og fagpolitisk grundlag) 

 Indsatsområder 

 Politisk struktur 

 Regional og lokal struktur 

 Vedtægter (love) 

 Økonomi 

I løbet af arbejdet har Politisk Styregruppe fundet det nødvendigt at lade yderligere temaer indgå i 

det samlede grundlag, der overleveres til organisationernes behandling. Det omhandler: 

 Hovedorganisationens rolle i forhandlingssystemerne 

 Samarbejdsaftale om grænsekonflikter 
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Politisk Styregruppe har fulgt og evalueret det strategiske samarbejde på uddannelsesområdet. 

Evalueringen indgår i det samlede grundlag. 

Den videre proces/Indstilling 

På mødet den 11. december 2017 har Politisk Styregruppe færdigbehandlet grundlaget for en ny 

hovedorganisation. Herefter starter der en parallel proces i hovedorganisationerne, hvor det samlede 

grundlag overgives til videre behandling i LO’s hovedbestyrelse og FTF’s Forretningsudvalg.  

Der indkaldes til kongresser om sammenlægning af LO og FTF og stiftende kongres i den nye 

hovedorganisation, såfremt og når begge hovedorganisationer har besluttet det. 
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Politisk grundlag for ny hovedorganisation 

Formål  

(Navn) samler Danmarks forbund/fagforeninger for at skabe et solidarisk og demokratisk samfund 

med job og uddannelse til alle, kvalitet i velfærden og et godt arbejdsliv.  

(Navn) styrker og udvikler lønmodtagernes individuelle og kollektive muligheder gennem politisk 

indflydelse og ved at styrke og udvikle den danske aftalemodel og de faglige organisationer i et 

stærk fællesskab. 

Værdier 

Den enkelte kan selv. Sammen skaber vi mere værdi 

Fagbevægelsen er et fællesskab af lønmodtagere. Vi ønsker et samfund, hvor den enkelte får mulig-

hed for og frihed til at skabe sit eget liv.  

Alle mennesker har lige værdi 

Alle mennesker er forskellige, men alle har lige værdi og skal have lige rettigheder og muligheder. 

Vi ønsker et samfund, hvor ingen må diskrimineres 

Alle mennesker skaber værdi 

Arbejde og uddannelse er grundlaget for den enkeltes og samfundets velfærd. Vi ønsker et samfund, 

hvor arbejdsmarkedet er åbent og rummeligt, så alle kan deltage efter evne og bidrage til samfun-

dets velfærd.  

Alle mennesker skal have et godt livsgrundlag 

Alle skal have mulighed for at tjene en løn, der sikrer et godt livsgrundlag. Vi ønsker et samfund, 

hvor vi, gennem organisering, kollektive overenskomster og politisk interessevaretagelse, kan sikre 

gode vilkår for lønmodtagerne, lige løn for lige arbejde, forhindre social dumping og arbejde for et 

samfund i balance. 

Alle mennesker har ret til udvikling og medbestemmelse i deres arbejdsliv 

Alle skal have mulighed for et arbejdsliv med udvikling og medbestemmelse. Vi ønsker et samfund, 

hvor faglig og social kompetenceudvikling og uddannelse giver arbejdet mening og indhold. Det 

skal danne baggrund for medarbejdernes medbestemmelse på arbejdspladsen. 

Alle mennesker har ret til et sundt og sikkert arbejdsliv 

Alle skal have ret til et arbejdsliv, der både er fysisk og psykisk sundt og sikkert. Vi ønsker et sam-

fund, hvor medarbejderne ses som en ressource, der skal investeres i og skabes tryghed om, så med-

arbejderne kan blive på arbejdsmarkedet i mange år. 
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Alle skal have lige muligheder i livet 

Alle skal have lige muligheder i livet. Vi ønsker et samfund med rettigheder og pligter til den en-

kelte. Samfundet skal give lige muligheder for den enkelte gennem uddannelse og en tryg opvækst. 

Samfundet skal modarbejde ulighed, tage hånd om sine udsatte grupper og skabe sikkerhed og tryg-

hed i forbindelse med sygdom og alderdom. 

Alle skal tage ansvar for velfærdssamfundet 

Alle kan bidrage til at skabe sammenhæng mellem mennesker i velfærdssamfundet. Vi ønsker et 

stærkt velfærdssamfund, hvor organisationer, virksomheder, institutioner og den enkelte tager sam-

fundsansvar og bidrager til at udvikle velfærden og demokratiet. En stærk offentlig sektor er en 

grundsten i velfærdssamfundet, og har stor betydning for den enkelte borgers tryghed og udvik-

lingsmuligheder.  

Alle mennesker har ret til balance mellem arbejde og familieliv 

Alle skal have mulighed for indflydelse på egen arbejdstid. Vi ønsker et samfund med en god ba-

lance mellem arbejdsliv og familieliv, hvor arbejdstid og mængde kan tilpasses de livsfaser vi alle 

gennemgår. 

Alle har ret til at leve i et samfund med muligheder 

Fagbevægelsen bidrager til et samfund, der tager internationalt ansvar for lønmodtagernes grund-

læggende rettigheder globalt og sikrer 3. verdens landes udvikling. 

Grundlag 

(Navn)s politiske grundlag 

(Navn) skal virke for en bæredygtig samfundsøkonomisk udvikling med fokus på fuld beskæfti-

gelse under ordnede forhold for lønmodtagerne og et godt, sundt og sikkert arbejdsmiljø for alle. 

Danmark skal også fremover være både et produktionsland og et service- og vidensamfund.  

(Navn) skal arbejde bredt politisk for at løse samfundsudfordringer og skabe bedre vilkår for løn-

modtagerne. (Navn) er partipolitisk uafhængig. I den politiske interessevaretagelse skal (navn) sam-

arbejde med politiske partier på tværs af det politiske spektrum og kunne indgå såvel konkrete afta-

ler som mere strategiske alliancer afhængigt af, hvad der fremmer fagbevægelsens interessevareta-

gelse og indflydelse bedst.  

(Navn) skal arbejde for lønmodtagernes interesser  herunder arbejde for at sikre danske arbejdsplad-

ser, et solidarisk og fælles finansieret velfærdssamfund og lønmodtagernes fundamentale rettighe-

der i den globale økonomi.  

(Navn) skal arbejde for tryghed på arbejdsmarkedet og understøtte lønmodtagernes udviklingsmu-

ligheder. 

(Navn) skal arbejde for uddannelse til alle. Uddannelse er et omdrejningspunkt for vækst og 

velfærd, en forudsætning for at bryde den sociale arv og sikre sammenhængskraften og demo-

kratiet i samfundet. Alle lønmodtagere uanset uddannelsesniveau skal kunne udvikle og opkva-

lificere sig for at følge med nye krav på arbejdsmarkedet og for at kunne gøre karriere, få nye 

job og være innovative i deres arbejde. De grupper der af uddannelsesmæssige årsager er mest 

udsatte bør prioriteres højst. 
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Den private og offentlige sektor er gensidigt afhængige, og det dynamiske samspil mellem sekto-

rerne skal understøttes af (Navn) som et centralt omdrejningspunkt for udviklingen af vækst og vel-

færd. Fremtidig vækst skal gavne begge sektorer og bygge på et stærkt velfærdssamfund. 

(Navn) skal arbejde for lige adgang til grundlæggende velfærdsydelser og lige muligheder for bor-

gerne samt en fair fordeling af skattebyrden. Udvikling af de offentlige velfærdsydelser og mindre 

ulighed vil bidrage til at styrke lønmodtagerne og samfundet. (Navn) skal arbejde for at sikre social 

retfærdighed og at bekæmpe ulighed.  

 

Alle lønmodtagere - såvel ledere som medarbejdere - skal kunne passe deres arbejde uden at risikere 

at komme til skade, blive syge eller nedslidte fysisk eller psykisk.  Udstødning af arbejdsmarkedet 

og langtidsarbejdsløshed skal modvirkes.  

Lønmodtagerne skal kunne forene familie- og arbejdsliv på en fornuftig måde - og fag, bran-

cher og sektorer på arbejdsmarkedet skal have ligestilling og en mere blandet kønssammen-

sætning, end de har i dag. Der skal være gode samlede pensionsvilkår og fleksible mulighe-

der for at trække sig rask tilbage efter et langt arbejdsliv. 

(Navn) skal fremsætte velunderbyggede løsninger på de samfundsøkonomiske udfordringer. Den 

nye hovedorganisation skal skabe modvægt til dagsordener, der vil reducere velfærdssamfundet og 

fællesskabet og/eller øge uligheden på arbejdsmarkedet og i samfundet.  

(Navn)s politiske interessevaretagelse, eksisterer i sammenhæng med fagbevægelsens indsatser i det 

kollektive aftalesystem og mulighed for at implementere indgåede politiske aftaler gennem overens-

komstsystemet.  

Politisk indflydelse forudsætter, at der er en meget stærk strategisk sammenhæng mellem analyser, 

kampagne, dialog og alliancer i forhold til politikere og embedsværk. (Navn) skal kunne levere kon-

krete politiske løsningsforslag, viden og dokumentation. (Navn)s mandat bygger på et stærkt samar-

bejde og en klar arbejdsdeling med medlemsorganisationerne. 

(Navns) forhandlingsmæssige grundlag 

Forhandlingsmæssigt arbejder (Navn) for at styrke og udvikle den danske aftalemodel og overens-

komsterne, styrke de faglige organisationer i et solidarisk fællesskab og sikre sammenhængskraften 

mellem den offentlige og private sektor. 

Aftalesystemet er en af grundpillerne i den danske samfundsmodel og grundlæggende for udviklin-

gen af velfærden. Udbygningen af den kollektive organisering, overenskomstdækningen og organi-

sering af lønmodtagere ansat på andre måder og bekæmpelse af social dumping, er en forudsætning 

for et højt velfærdsniveau og er central for opgavevaretagelsen i (Navn). 

En effektiv håndhævelse af de kollektive overenskomster er en afgørende forudsætning for aftalesy-

stemet. (Navn) skal, i samarbejde med medlemsorganisationerne løfte denne opgave. 

(Navn) skal understøtte arbejdet for overenskomstdækning af arbejdsmarkedet og en høj organisati-

onsprocent blandt lønmodtagerne.  

Hovedaftalen mellem LO og DA er vigtigfor fagbevægelsens faglige såvel som politiske indflydelse 

på det private arbejdsmarked. Mulighederne i LO-DA-hovedaftalen skal udnyttes i et samspil med 

øvrige hovedaftaler på det private og offentlige arbejdsmarked.  
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(Navn) skal på det overnskomstmæssige område rådgive, forhandle, servicere og koordinere, hvil-

ket er afgørende for at styrke lønmodtagernes interessevaretagelse. 

(Navn) skal arbejde for, at der sker en styrkelse af den sociale dialog i Europa, og at eventuel euro-

pæisk regulering af ansættelsesvilkårene sker ved aftaler mellem arbejdsmarkedets parter. 

(Navns) organisatoriske grundlag 

Fagbevægelsen er medlemmerne, og (Navn) skal arbejde for, at det giver mening for alle danske 

lønmodtagere at være medlem af en fagforening. Bred opbakning til medlemsorganisationerne er 

afgørende for fagbevægelsens legitimitet, politiske indflydelse og handlekraft.  

(Navn) er medlemsorganisationernes organisation og skal gennem oplysningsarbejde, netværk, ana-

lyser, uddannelser mv. understøtte, at medlemsorganisationerne formår at tiltrække, fastholde og 

servicere alle faggrupper og ansættelsesformer på det danske arbejdsmarked. 

(Navn) skal udvikle en tidssvarende og transparent organisation lokalt, nationalt og internationalt 

for at styrke indflydelse, demokratiske og aktiverende strukturer. (Navn) skal skabe stærke manda-

ter fra medlemsorganisationerne for at kunne agere på den politiske scene.  

(Navn) skal have et aktivt medlemsdemokrati og arbejde for, at alle medlemsorganisationer og med-

lemmer kan identificere sig med og kan deltage aktivt i udvikling og udbredelse af fagbevægelsens 

politik og forhandlingskrav. (Navn) skal inddrage medlemmernes holdninger og behov direkte i ud-

viklingen af den politik og de løsninger, der arbejdes for. 
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Indsatsområder for ny hovedorganisation 

Udgangspunktet 

Det fremgår af kongresbeslutningen fra hhv. LO’s og FTF’s kongresser i 2015, at der som 

en del af det politiske grundlag overordnet skal skitseres indsatsområder for den første 

kongresperiode. 

Det fremhæves at væsentlige elementer heri er: Vækst og beskæftigelse, Ansættelsesvilkår, 

Uddannelse, Internationalt, Social dumping, Arbejdsmiljø, Ligestilling, Socialpolitik. 

I det politiske grundlag for en ny hovedorganisation, som den politiske styregruppe 

efterfølgende har fastlagt, er det politiske grundlag, det forhandlingsmæssige grundlag og 

det organisatoriske grundlag præciseret. 

Form og indhold for Indsatsområderne på nuværende tidspunkt 

Indsatsområderne skal dække den første ordinære kongresperiode for den nye 

hovedorganisation – dvs. fireårsperioden 2019-2022. Den ny hovedorganisations 

Hovedbestyrelse kan efterfølgende konkretisere indsatsområderne i årlige mål. Det er 

derfor i kongresbeslutningen tydeliggjort, at der er tale om en overordnet skitsering af 

indsatsområder.  

De konkrete indsatsområder bør udarbejdes op til den stiftende kongres. Det vil sikre en 

højere aktualitet. De præcise afgrænsninger og prioriteringer i og mellem indsatsområderne 

vil være afhængig af en endelig afklaring af den nye hovedorganisations opgaver og 

økonomiske grundlag. 

Dette notat har derfor til formål at udpege en række centrale målsætninger, som vil kunne 

være rammesættende for i løbet af 2018 at udarbejde et konkret oplæg til 

kongresbeslutning om den nye hovedorganisations indsatsområder. 

Forslag til Indsatsområder med eksempler på konkretiserings-

grader: 

Dokumentet beskriver de 7 indsatsområder, der hver har 4 temapunkter. De mål der lægges 

op til i den efterfølgende uddybning af de fire temapunkter skal ramme et niveau, hvor de 

kan realiseres inden for en 4-årig periode. 
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I Det politiske grundlag 

Indsatsområde 1: Fremtidens velfærdssamfund 

En del af succesen for den danske samfundsmodel er, at vi har været gode til at udvikle 

samfundet i takt med de nye muligheder og udfordringer, der har vist sig.  

Danmark står nu i et økonomisk opsving. Vi skal bruge den udvikling til at arbejde for et 

samfund i balance, og vi skal sikre, at den offentlige sektors økonomiske ramme matcher 

den demografiske udvikling og at standarderne i den offentlige sektor følger med tiden.  

En velfungerende offentlig sektor er en forudsætning for vækst og jobskabelse i en 

globaliseret økonomi med stærk konkurrence.  

En offentlig sektor understøtter lighed og ligestilling i det danske samfund. 

Vi skal udbygge og udvikle de rammer og institutioner, der udgør vores velfærdssamfund, 

så det er klar til at håndtere fremtidens udfordringer. Som fagbevægelse skal vi være med 

til at stille krav til og udvikle tilbud og service til borgerne med bl.a. de nye teknologiske 

og digitale muligheder og vi skal sikre at styringen af den offentlige sektor giver 

medarbejderne gode rammer for at praktisere deres fag og faglighed. 

 [Temapunkter, der skal konkretiseres før den ordinære kongres:] 

1.1. Den økonomiske politik skal sikre et holdbart opsving og rammerne for udviklingen i 

velfærden.  

1.2. Ulighed og fattigdom skal bekæmpes og arbejdsmarkedet skal være rummeligt. Det er 

en central opgave for vores velfærdssamfund, at sikre at alle er med   

1.3. Der skal sikres kvalificeret arbejdskraft til hele arbejdsmarkedet  

1.4.Der skal sikres en retfærdig, gennemskuelig og sikker skatteopkrævning 

1.5. Udviklingen af fremtidens velfærdssamfund skal ske i tæt samarbejde med de faglige 

organisationer og inddrage medarbejdernes faglighed 

Indsatsområde 2: Vækst og beskæftigelse 

Det er vigtigt for fagbevægelsen at fastholde væksten i samfundet, så vi både kan få 

udviklet arbejdsmarkedet og skabt bedre økonomiske rammer for velfærdssamfundet. 

Målet er bæredygtig vækst i forhold til klima, miljø og sociale forhold. 

Flexicuritymodellen skal udvikles så den kan imødekomme udfordringerne fra det 

globaliserede arbejdsmarked og den teknologiske udvikling. Der skal være fokus på, 

hvordan gode rammevilkår og regulering både kan forbedre virksomhedernes 

konkurrencevilkår og anspore til større samfundsansvar.  

Medarbejderne i både den private og offentlige sektor skal sikres uddannelse og 

kompetenceudvikling, så de kan imødekomme de nye krav. Danmark skal være i front i 

forhold til velkvalificeret arbejdskraft og udvikling og udnyttelse af nye digitale 

teknologier. Der skal sikres fleksible muligheder for tilbagetrækning. Og det tætte samspil 
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mellem den private og den offentlige sektor skal udvikles til at styrke samfundets 

innovation, produktivitet og effektivitet. 

[Temapunkter, der skal konkretiseres før den stiftende kongres:] 

2.1 Der skal sikres fuld beskæftigelse og vækst samtidig med, at 

tilbagetrækningsmulighederne gøres bedre og mere fleksible  

2.2. Flexicuritymodellen skal matche globalisering og digitalisering så lønmodtagernes 

udviklingsmuligheder og tryghed sikres 

2.3. Samspillet og samarbejdet mellem privat og offentlig sektor skal styrkes med fokus på 

både vækst og velfærd 

2.4. Forskning, uddannelse, medarbejderinnovation, ledelse, udviklingen af produktivitet 

og effektivitet på de danske arbejdspladser skal i fokus i vækst- og erhvervspolitikken 

Indsatsområde 3: Viden, Uddannelse og Udvikling 

Det er vigtigt for fagbevægelsen, at både uddannelserne og efteruddannelse udvikles, så de 

til enhver tid kan imødekomme behovet for uddannet arbejdskraft inden for såvel den 

offentlige som den private sektor i både nye og eksisterende brancher og virksomheder. 

Udviklingen skal bygge på en høj grad af viden om arbejdsmarkedets behov, hvordan 

teknologier, arbejdsorganisering og læringsmuligheder påvirker hinanden. Der skal sikres 

sammenhæng og gode overgange fra grundskolen, over ungdomsuddannelserne, de 

videregående uddannelser og i efter- og videreuddannelserne. Der skal sikres økonomiske 

muligheder og rammer, der virker motiverende for både arbejdsgivere, medarbejdere og 

arbejdsløse til kompetenceløft i både grund- og efteruddannelsessystemet.  

 

LO og FTF har i det uddannelsespolitiske visionsoplæg 2025 sat job- og 

kompetenceudvikling i centrum. Det er udgangspunktet for udformningen af 

indsatsområdet. 

[Temapunkter, der skal konkretiseres før den stiftende kongres:] 

3.1. Der skal sikres politisk og økonomisk prioritering af gode grund-, efter- og 

videreuddannelser af høj kvalitet og fleksible overgange, der bl.a. kan medvirke til at 

gennemføre 90%-målsætningen. 

3.2. Der skal sikres et sammenhængende VEU-system, der omfatter hele arbejdsmarkedet 

fra ikke faglært til og med videregående niveau og job-og kompetenceudvikling på 

arbejdspladsen skal styrkes og anerkendes 

3.3. Udviklingen af nye og eksisterende uddannelser skal bygge på viden om 

arbejdsmarkedets behov og matche udviklingen i teknologier, arbejdsorganisering og 

læringsmuligheder 

3.4. Arbejdsmarkedets parter skal være centralt placeret og aktivt bidrage til udformningen 

og udviklingen af uddannelserne på alle niveauer i uddannelsessystemet 

3.5. Hovedorganisationen skal arbejde for at sikre, at alle voksne har de helt basale og 

nødvendige kompetencer og færdigheder, som er afgørende for fodfæste på arbejdsmarkedet. 

Der skal sikres en særlig målrettet indsats for ufaglærte borgere. 
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Indsatsområde 4: Arbejdsliv og ligestilling 

Det er vigtigt for fagbevægelsen, at det gode arbejdsliv kommer i centrum.  

Udviklingen i arbejdsmiljøet går den forkerte vej. Der skal skabes større politisk fokus på 

indsatserne mod fysisk og psykisk nedslidning og balancen mellem arbejdsliv- og 

privatliv, så alle lønmodtagere kan sikres et godt, langt og udviklende arbejdsliv.  

Indsatsen for at forebygge, at mennesker ikke kommer fysisk eller psykisk til skade på 

jobbet, skal styrkes og lønmodtagerne skal inddrages mere på arbejdspladserne, både for at 

sikre samarbejdet og trivslen og for at styrke kvaliteten og effektiviteten gennem 

medarbejderdreven innovation. 

[Temapunkter, der skal konkretiseres før den stiftende kongres:]  

4.1. Indsatsen for at forebygge fysisk og psykisk nedslidning på arbejdsmarkedet skal 

udbygges og målrettes bl.a. med konkrete tiltag fra Arbejdstilsynet, partssystemet og på 

arbejdspladserne. Desuden skal målrettede ordninger der samler de nedslidte på 

arbejdsmarkedet op styrkes og udbygges. 

4.2. Lønmodtagernes indflydelse på arbejdspladserne styrkes bl.a. gennem SU/MED og 

AMO og gennem medarbejderrepræsentation i selskabsbestyrelser.  

4.3. Ligeløn skal sikres og der skal gøres op med det kønsopdelte arbejdsmarked og det 

kønsopdelte uddannelsesvalg. 

4.4. Balancen mellem arbejds- og familie-fritidsliv skal forbedres og indsatsen for at 

forebygge seksuel chikane skal styrkes. 

Indsatsområde 5: EU/International 

Det er vigtigt for fagbevægelsen, at de internationale institutioner genvinder styrke. Tabet 

af gennemslagskraft for lønmodtagerne i både internationale institutioner og EU skader 

lønmodtagerne, både på kort og på lang sigt.  
Det er derfor vigtigt at fagbevægelsen bidrager til debat og oplysning om EU og det 

internationale arbejde og synliggør fagbevægelsens holdning til og resultater på konkrete 

sager, både ved at invitere til dialog om det konkrete arbejde i institutionerne og 

organisationerne og ved at styrke lønmodtagernes stemme, der hvor vi er repræsenteret.  

[Temapunkter, der skal konkretiseres før den stiftende kongres:] 

5.1. En række udfordringer løses bedst på EU-niveau, men det skal ske i respekt for den 

danske samfundsmodel, herunder den danske forhandlings- og aftalemodel på 

arbejdsmarkedet. 

5.2. Vækst og beskæftigelse i Europa skal styrkes gennem en politik, der gavner alle. 

5.3. Den sociale dimension i Europa skal understøttes, bl.a. gennem fremme af den sociale 

dialog, den sociale protokol og bekæmpelse af social dumping.  

5.4. Den globale konkurrence skal foregå inden for fair og ordnede rammer. Der arbejdes 

for frihandel som styrker og respekterer lønmodtagernes rettigheder og for at 

arbejdsmarkedets parter inddrages i arbejdet med frihandelsaftaler.  
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II Det Forhandlingsmæssige grundlag 

Indsatsområde 6: Ansættelsesret og overenskomster 

Det er vigtigt for fagbevægelsen, at samspillet mellem lovgivning og overenskomster 

udvikles, så vi blandt andet sikrer en fast grund under et arbejdsmarked, der både udfordres 

af teknologiske og digitale udviklinger og globaliseringens muligheder.  

De nye typer af arbejdsmarkeder, der opstår som følge af digitalisering og 

platformsøkonomi, skal reguleres og arbejdsmarkedets parter skal følge op med 

overenskomstdækning og organisering af de nye arbejdsgivere og lønmodtagere. Det kan 

nødvendiggøre nye overenskomstformer. 

Der skal skabes bedre regulering af rekrutteringen af udenlandsk arbejdskraft og til 

forhindring af social dumping, både nationalt og internationalt. Arbejdsmarkedets parter 

må arbejde for en højere overenskomstdækning og organisationsgrad, særligt på det private 

arbejdsmarked, for at modvirke social dumping. 

[Temapunkter, der skal konkretiseres før den stiftende kongres:] 

6.1. Aftalemodellerne på arbejdsmarkedet og aftalekoordineringen skal udvikles.  

6.2. Aftaler og lovmæssig regulering i forhold til nye typer af arbejdsmarkeder qua 

digitalisering og platformsøkonomi skal udvikles 

6.3. Social dumping skal bekæmpes og rekruttering af udenlandsk arbejdskraft skal 

reguleres 

6.4. Juridisk støtte i det fagretlige system og bistand ved ok-forhandlinger og relevante 

serviceordninger skal sikres 

III Det organisatoriske grundlag 

Indsatsområde 7: Organisationsudvikling i en ny tid 

Det er vigtigt for fagbevægelsen, at udvikle den politiske interessevaretagelse på alle 

planer. Det kan kun sikres gennem en vedvarende organisationsudvikling, der forstår at 

sætte lønmodtagernes vilkår på dagsordenen i de arenaer, hvor interessen bedst varetages; 

gennem lobbyarbejde, kampagner, konferencer og aktiviteter – og understøttet af analyser 

og dokumentation.  

Samarbejdet mellem medlemsorganisationerne i hovedorganisationen kan sikre en 

stærkere fagbevægelse gennem fælles udviklingsaktiviteter og videns spredning, og 

udviklingen og konsolideringen af den nye hovedorganisation vil være en vigtig opgave i 

den første kongresperiode. 

Der bør være særlig opmærksomhed på udviklingen af det lokale samarbejde mellem 

lokale fagforeninger og hovedorganisationens lokale sektioner. Ikke mindst for at 

understøtte de mange lokale fagligt aktive, der er grundlaget for fagbevægelsens 

organisatoriske styrke. Overenskomstdækningen og organisationsgraden skal styrkes, og 

det bør fællesskabet der understøtte med erfaringsudveksling og videndeling. 

[Temapunkter, der skal konkretiseres før den stiftende kongres:] 
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7.1. Lønmodtagernes vilkår skal sættes på dagsordenen og medlemsorganisationer skal 

understøttes gennem udviklingsaktiviteter, lobbyarbejde, kampagner, valgkampe og viden 

spredning. 

7.2. Lokal og central politisk interessevaretagelse og kampagner er en vigtig prioritet. 

Derfor skal der være fokus på at styrke hovedorganisationens lokale sektioner ved at 

organisere så mange lokale fagforeninger så muligt til hovedorganisationens lokale 

arbejde.    

7.3. Der skal være fokus på medlemsanalyser og udvikling af tilbud og services 

7.4. Medlemsrekruttering og organisering er afgørende for fagbevægelsen. Derfor skal 

hovedorganisationen sikre systematisk videndeling og erfaringsudveksling. 
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